— 1 —

SDPR-2021-0350002

山 东 省 能 源 局
鲁能源油气〔2021〕192 号

关于修订印发《山东省石油天然气管道保护
备案制度》的通知

各市发展改革委（能源局）、东营市油地校融合办：

为规范全省油气管道保护备案工作，进一步提升备案制度的

科学性、规范性、操作性，根据《中华人民共和国石油天然气管

道保护法》《山东省石油天然气管道保护条例》等相关法律法规，

省能源局修订了《山东省石油天然气管道保护备案制度》，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

山东省能源局

2021 年 12 月 28 日

— 2 —

山东省石油天然气管道保护备案制度

一、总则

为规范和保障油气管道保护主管部门依法行使职权，根据

《中华人民共和国石油天然气管道保护法》《山东省石油天然气

管道保护条例》《山东省能源系统暨省能源局权责清单》及其他

有关法律的规定，结合我省管道保护实际，制定本制度。

本制度所指管道保护备案专指《中华人民共和国石油天然气

管道保护法》、《山东省石油天然气管道保护条例》、《山东省能源

系统暨省能源局权责清单》中规定的三项备案：油气管道竣工测

量图的备案、石油天然气管道企业管道事故应急预案的备案、石

油天然气管道停止运行封存报废的备案和停止运行封存管道重

新启用的告知。

本制度适用于山东省各级油气管道保护主管部门（包括：各

级地方人民政府指定油气管道保护主管行政机关、事业单位，下

同）的管道保护备案工作，及管道保护备案职能划转至当地行政

备案服务局的管道保护备案工作。

二、备案流程

步骤一，申请：管道企业到管道途经地区县级以上人民政府

管道保护主管部门现场提交材料，提出备案申请；

步骤二，审查：管道保护主管部门审查材料是否合规、完备；

— 3 —

步骤三，备案登记：经主管部门审查，材料合规、完备则予

以登记备案；材料不合规或不完备则发回补充，直至符合要求为

止。

三、备案所需材料及具体要求

1.油气管道竣工测量图的备案

油气管道竣工测量图的备案包括新建管道、迁改管道等管道

地理位置新增或改变的管道。管道企业应当自管道竣工验收合格

之日起六十日内，将竣工测量图报管道所在地县级以上地方人民

政府管道保护主管部门备案。

油气管道竣工测量图的备案实施分级管理，管道途经地区跨

设区的市的，需分别向管道途经地区的省级、市级、县级油气管

道保护主管部门进行备案；管道途经地区跨县、区、县级市，但

不跨设区的市的，需分别向管道途经地区的市级、县级油气管道

保护主管部门进行备案；管道途经地区未跨县、区、县级市的，

由县级管道保护主管部门进行备案。

管道企业在主管部门完成竣工测量图备案后，主管部门依法

将竣工测量图分送同级住房城乡建设、自然资源、交通运输、铁

路、水利、公安、应急管理等部门和有关军事机关，并请接收机

关在《竣工测量图分送接收登记表》中签字盖章后带回主管部门

归档。

油气管道竣工测量图的备案需具备以下材料：

（1）新建管道防护方案审批文件复印件：由管道企业提供，

— 4 —

为该管道建设项目开工前报主管部门管道防护方案审批文件的

复印件；

（2）竣工验收报告：由管道企业提供，需为盖章正式版；

（3）管道保护专项验收报告：由管道企业提供，需为盖章

正式版，可包含在竣工验收报告中；

（4）管道竣工测量图：由管道企业提供，需为盖章正式版，

需提供符合备案技术要求的电子版；竣工测量图应包括：线路走

向总平面图、线路纵断面图、管道中线测量成果表、线路带状地

形图、穿（跨）越地形图和纵断面图，详细、准确记录管道工程

线路走向、高程、地势及地物等地理信息和管道设施位置、形状、

尺寸信息；

（5）管道竣工测量图备案登记表：由主管部门提供，管道

企业填写，主管部门审查前款 4 项材料符合要求后签字盖章登

记，政企双方各留存一份原件，备案编号根据主管部门竣工测量

图备案情况自行编号。

2.石油天然气管道企业管道事故应急预案的备案

石油天然气管道企业管道事故应急预案的备案依法由县级

管道保护主管部门管理。跨县、区、县级市的管道，管道企业需

将管道事故应急预案向所有途经地区的县级管道保护主管部门

进行备案。应急预案重新修订的，管道企业需在完成修订后 60

日内向管道途经地区所有县级管道保护主管部门重新进行备案。

石油天然气管道企业管道事故应急预案的备案需具备以下

— 5 —

材料：

（1）管道事故应急预案：由管道企业提供，需为盖章正式

版文件，可包含在综合应急预案中；预案中应包含风险评估、应

急资源调查、抢险救援人员、抢险救援设备配备情况的内容；

（2）应急预案专家评审意见及修改报告：由管道企业提供，

需评审专家签字，需包含按照专家评审意见修改的报告；待建立

全省专家库后，评审专家需从专家库中随机抽取确定；

（3）管道事故应急预案备案登记表：由管道保护主管部门

提供，管道企业填写，主管部门审查前款 2 项材料符合要求后签

字盖章登记，政企双方各留一份原件，备案编号根据主管部门管

道事故应急预案备案情况自行编号。

3.石油天然气管道停止运行、封存、报废的备案和停止运行、

封存管道重新启用的告知

石油天然气管道停止运行、封存、报废的备案和停止运行、

封存管道重新启用的告知实施分级管理。停止运行、封存、报废

的管道途经地区跨设区的市的，由省级油气管道保护主管部门进

行备案和重启告知登记；停止运行、封存、报废的管道途经地区

跨县、区、县级市，但不跨设区的市的，由市级油气管道保护主

管部门进行备案和重启告知登记；管道途经地区未跨县、区、县

级市的，由县级管道保护主管部门进行备案和重启告知登记。

石油天然气管道停止运行、封存、报废的备案和停止运行、

封存管道重新启用的告知分为 A、B 两个子项。

— 6 —

子项 A. 石油天然气管道停止运行、封存、报废的备案,需具

备以下材料：

（1）管道企业对该段管道停运、封存、报废相关材料：由

管道企业提供，需加盖管道企业公章，需体现管道企业决定对该

段管道进行停运、封存、报废处理的意见，可以为决定、汇报、

批文、通知、说明等；

（2）管道保护安全防护方案：由管道企业提供，需加盖管

道企业公章，需写明停止运行、封存、报废的管道起止点地理坐

标信息、设计压力、管径、输送介质、分布位置、长度、埋深，

建设、投产、停运时间，停运原因，并详细说明采取的防护措施；

对报废管道进行拆除的还需说明拆除方案及地形地貌恢复情况；

（3）管道竣工测量图备案登记表复印件：由管道企业提供，

需为该管道建设竣工后在主管部门办理的备案登记表复印件；

（4）管道走向示意图：由管道企业提供，需标示出停运、

封存、报废管道走向及起止位置，需加盖管道企业公章；

（5）管道完整性评价报告：由管道企业提供，需为（或包

含）该段停运、封存、报废管道的完整性评价报告，需加盖管道

企业公章；

（6）停运、封存、报废石油天然气管道备案登记表：由主

管部门提供，管道企业填写，主管部门审查前款 5 项材料符合要

求后签字盖章登记，政企双方各留存一份原件，备案编号根据主

管部门停运、封存、报废管道备案情况自行编号。

— 7 —

子项 B.停止运行、封存石油天然气管道重新启用的告知，

在原备案主管部门办理，需具备以下材料：

（1）停运、封存、报废石油天然气管道备案登记表复印件：

由管道企业提供，需为重启段管道停运、封存后在主管部门办理

的停运、封存管道备案登记表复印件；

（2）重启段管道完整性评价报告：由管道企业提供，需为

盖章版文件，报告需明确说明检测方法、检测结果、重启运行介

质及压力等信息；

（3）重启管道走向示意图：由管道企业提供，需标示出重

启段管道走向及起止位置，需加盖管道企业公章；

（4）停运、封存管道重启备案登记表：由主管部门提供，

管道企业填写，主管部门审查前款 3 项材料符合要求后签字盖章

登记，政企双方各留存一份原件，备案编号根据主管部门停运、

封存管道重启备案情况自行编号。

四、其他要求

管道竣工测量图备案完成后，管道保护主管部门应将竣工测

量图分送同级住房城乡建设、自然资源、交通运输、铁路、水利、

公安、应急管理等部门和有关军事机关。

管道企业所提交的文件、证件及其相关资料的复印件应加盖

企业公章，竣工图须加盖竣工图章。

管道保护主管部门，或承担管道保护备案职能的行政备案服

务局，负责对备案资料进行审核，符合规定的数量、内容和格式

— 8 —

的，在 5 个工作日内予以备案；备案资料不全的，应当及时告知

管道企业补充相应资料，并要求管道企业应在规定时间完成备案

工作。

市级管道保护主管部门已制定或计划制定本市管道保护备

案制度的，在按照本制度执行基础上，可根据地区实际情况进一

步细化执行。

五、附则

本制度自 2021 年 12 月 28 日起印发实施，有效期至 2024 年

12 月 27 日，原《关于印发〈山东省石油天然气管道保护行政执

法制度〉等三项油气管道保护制度的通知》（鲁能源油气字〔2020〕

43 号）同时废止。

附件：1.山东省石油天然气管道竣工测量图备案登记表

2.山东省石油天然气管道竣工测量图分送接收登记表

3.山东省石油天然气管道生产经营单位管道事故应

急预案备案登记表

4.山东省停运、封存、报废石油天然气管道备案登记表

5.山东省停运、封存石油天然气管道重启告知登记表

— 9 —

附件 1：

山东省石油天然气管道竣工测量图
备案登记表

备案编号： 经办人：

管道企业

社会信用代码

企业地址

法定代表人 企业传真

企业联系电话 企业邮箱

管道保护负责人 手 机

企业报送人 手 机

备案管道名称

管道长度 输送介质

过境行政区域内

起始位置

过境行政区域内

终点位置

报备材料

* 新建管道防护方案审批文件复印件

* 竣工验收报告

* 管道保护专项验收报告

* 管道竣工测量图（电子版）

备案意见
负责人：

（公 章）

年 月 日

注：本表一式两份，油气管道保护主管部门与管道企业各留存一份原件

— 10 —

附件 2：

山东省石油天然气管道竣工测量图分送
接收登记表

分送部门

接收部门

分送经办人 手 机

接收经办人 手 机

备案管道企业

法定代表人 企业传真

企业联系电话 企业邮箱

备案管道名称

竣工图备案编号

分送部门意见 负责人：

（公 章）

年 月 日

接收部门意见 负责人：

（公 章）

年 月 日

注：本表一式两份，分送部门与接收部门各留存一份原件

— 11 —

附件 3：

山东省石油天然气管道生产经营单位
管道事故应急预案备案登记表

备案编号： 经办人：

管道企业

社会信用代码

企业地址

法定代表人 企业传真

企业联系电话 企业邮箱

管道保护负责人 手 机

企业报送人 手 机

报备材料

* 管道事故应急预案

* 抢险救援人员、设备配备情况

* 应急预案专家评审意见（评审通过）

备案意见
负责人：

（公 章）

年 月 日

注：本表一式两份，油气管道保护主管部门与管道企业各留存一份原件

— 12 —

附件 4：

山东省停运、封存、报废石油天然气管道
备案登记表

备案编号： 经办人：

管道企业

竣工测量图

备案编号

企业报送人 手 机

管道名称

废旧管道长度 输送介质

废旧管道起止位置

管道停运、封存报

废时间及原因

处置措施

报备材料（需盖

管道企业公章）

* 管道企业报废、停运、封存的文件

* 管道竣工测量图备案登记表复印件

* 废旧（停运、封存）管道保护安全防护方案

* 废旧（停运、封存）管道走向示意图

备案意见
负责人：

（公 章）

年 月 日

注：本表一式两份，油气管道保护主管部门与管道企业各留存一份原件

— 13 —

附件 5：

山东省停运、封存石油天然气管道
重启告知登记表

备案编号： 经办人：

管道企业

停运、封存管道备案

编号

企业报送人 手 机

管道名称

重启管道长度 输送介质

重启管道起止位置

起点坐标 终点坐标

管道重启时间及原因

报备材料

* 废旧管道备案登记表复印件

* 重启段管道完整性检测报告

* 重启管道走向示意图

备案意见
负责人：

（公 章）

年 月 日

注：本表一式两份，油气管道保护主管部门与管道企业各留存一份原件

— 14 —

政府信息公开属性：依申请公开

山东省能源局办公室 2021年 12月 28日印发